
H O T Ă R Â R E A  nr. 12-97/14 
cu privire la validarea hotărârii Colegiului disciplinar 

          din 04.04.14  în privinţa procurorului Piotr Botnaru 
                        
29 mai  2014                                  mun. Chişinău 
 

 Examinând chestiunea cu privire la validarea hotărârii Colegiului 
disciplinar nr.13-10/14 din 04.04.14 în privinţa procurorului raionului Nisporeni 
Piotr Botnaru, audiind informaţia domnului Ghenadie Furtuna, Consiliul Superior 
al Procurorilor - 

C O N S T A T Ă: 
 

La 17.03.2014 conform art.118 alin.(1) din Legea cu privire la Procuratură, 
prin dispoziţia şefului Secţiei securitate internă Victor Ababii a fost intentată 
procedura disciplinară în privinţa procurorului raionului Nisporeni Piotr Botnaru, 
pentru îndeplinirea necorespunzătoare a obligaţiilor de serviciu, abatere 
disciplinară prevăzută de art.61 lit.a) din Legea cu privire la Procuratură. 

Colegiul disciplinar a stabilit că procurorul raionului Nisporeni Piotr 
Botnaru, îndeplinind necorespunzător obligaţiile de serviciu, manifestate prin 
ignorarea  prevederile art.54 din Legea cu privire la Procuratură, art.52 din Codul 
de procedură penală, Instrucţiunea privind rolul şi atribuţiile procurorilor teritoriali 
şi specializaţi în exercitarea şi conducerea urmăririi penale, aprobată prin ordinul 
Procurorului General nr.91/15 din 31.03.2005, nu a organizat în mod 
corespunzător gestionarea eficientă a activităţii de conducere şi exercitare a 
urmăririi penale în cauzele penale aflate în gestiunea subalternilor, fapt ce a 
generat urmări grave. 

Conform hotărârii Colegiului disciplinar nr.13-10/14 din 04.04.2014, 
procurorul Piotr Botnaru a fost recunoscut culpabil de comiterea abaterilor 
disciplinare imputate şi pedepsit disciplinar cu avertisment, conform art.62 lit.a) 
din Legea cu privire la Procuratură. 

Hotărârea Colegiului disciplinar n-a fost contestată conform art.127 alin.(1) 
din Legea cu privire la Procuratură. 

În temeiul art.82 alin.(2) lit.d), art.84 lit.f) din Legea cu privire la 
Procuratură, pct.4.4.2 lit.a) din Regulamentul Consiliului Superior al Procurorilor, 
Consiliul Superior al Procurorilor  - 
 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
   
  Hotărârea Colegiului disciplinar nr.13-10/14 din 04.04.14 în privinţa 
procurorului raionului Nisporeni Piotr Botnaru -  se validează. 
  Hotărârea cu drept de atac conform art.127 alin.(2) din Legea cu privire la 
Procuratură. 

 
Preşedintele Consiliului  
Superior al Procurorilor                                                 Mircea Roşioru 


